
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

9efdd0c115b43c3cfccb99a519353f7035ce6b921eedea95bd660ede54edeb12

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.73 

din 26 aprilie 2012 
privind modificarea  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.97/2010 pentru 

aprobarea contractului de parteneriat între Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad  şi Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad 

 
 Consiliul Local la Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-expunerea de motive nr.24889/20.04.2012 a Primarului Municipiului Arad; 
-raportul de specialitate nr. 7752/20.04.2012 al Serviciului Autoritate Tutelară, din 
cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.106, art.108, art.139 alin.(1) din Legea 272/2004 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copiilor,  cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.292/2011 a asistenţei sociale; 
-prevederile art.1, art.12 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.68/2003 privind serviciile 
sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi  (22 prezenţi din totalul de 23); 

În baza prevederilor art. 36 alin.(5) lit. „a”, alin.(6) lit.”a”, pct.2 şi ale art. 45 din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.I. - Se modifică şi se completează art.1 al Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.97/2010 şi va avea următorul conţinut: „Se aprobă Contractul de 
parteneriat între Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Arad în vederea asigurării serviciilor de asistenţă socială pentru un 
număr de 200  de elevi, conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre” .  

Art.II. - Se modifică şi se completează art.2 al Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.97/2010 şi va avea următorul conţinut: „Se aprobă regulamentul 
de furnizare a serviciilor sociale care se vor acorda unui număr de 200 de elevi care 
frecventează următoarele şcoli: Şcoala generală nr.3, Şcoala generală nr.8, Şcoala 
generală 9, Şcoala generală nr.10, Şcoala generală nr.7, Şcoala generală nr.22, 
conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre”. 

Art.III.- Se modifică şi se completează art.3 al Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.97/2010 şi va avea următorul conţinut: „Finanţarea mesei calde de 
prânz care se va oferi 5 zile pe săptămână unui număr de 200 de elevi de la cele 6 
şcoli din municipiul Arad, aprobate conform prezentei hotărâri,  se asigură din bugetul 



local,  prin bugetul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, pentru  
perioada anului şcolar”. 

Art.IV.- Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
Art.V .- Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 
 

 

Red/Dact BML/BML Verif. SL  
1 ex. DDAC 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.04.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02   



Anexa 1 la Hotărârea nr.73/26.04.2012 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI     INSPECTORATUL ŞCOLAR 

ASISTENŢĂ COMUNITARĂ  ARAD           JUDEŢEAN  ARAD 

     Nr. __________ / __________                               Nr.__________/__________ 

CONTRACT  

de parteneriat  

 

Art. 1. Părţile contractului de parteneriat 
Părţile prezentului contract sunt: 

 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară (DDAC), serviciu public de interes local de 

sub autoritatea  Consiliului Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, 

reprezentat prin d-na Erika Stark, având funcţia de director executiv, pe de o parte şi 

 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad (ISJ), cu sediul în Arad, str.Mucius Scaevola nr.9, 

reprezentat prin dna Mirela Aldescu, având funcţia de inspector şcolar general. 

 

Art. 2. Obiectul contractului 

Acest contract are ca obiectiv dezvoltarea unor servicii sociale şi educaţionale în unităţi de 

învăţământ din Arad, având drept scop prevenirea şi reducerea abandonului şcolar, respectiv, 

sprijinirea elevilor aflaţi în situaţii de risc. Sprijinul constă în oferirea de servicii sociale şi 

educaţionale suplimentare elevilor aleşi în baza inventarierii nevoilor acestora. 

 

Art. 3. Obligaţiile părţilor 

3.1. DDAC Arad va asigura, în şcolile alese de comun acord cu ISJ, unui număr de aproximativ 

200 de elevi care frecventează şcoala, selectaţi în baza unei anchete sociale efectuate de către 

DDAC, masă caldă de prânz, în sistem catering. Masa va fi servită după terminarea 

programului şcolar. 

3.2. DDAC va asigura trimestrial monitorizarea cazurilor care beneficiază de masa de prânz. 

Anchetele sociale se vor efectua la începutul fiecărui an şcolar. 

3.3. ISJ Arad va asigura, prin personalul didactic al acestor şcoli, activităţi didactice 

suplimentare, de natură remedială, constând în ajutor în efectuarea temelor pentru acasă şi 

pregătirea pentru orele din a doua zi. 

3.4. ISJ Arad va asigura, prin cadrele didactice selectate în acest program, organizarea şi 

derularea unor activităţi extraşcolare, cu caracter intercultural, în vederea dezvoltării şi 

îmbunătăţirii competenţelor personale şi sociale ale elevilor cuprinşi în program. 

Art. 4. Durata contractului 

Contractul este valabil începând cu luna mai 2012 şi se încheie pe o perioadă de 2 ani, cu 

posibilitatea prelungirii pentru următorii ani şcolari, de comun acord cu părţile semnatare. 

Art. 5. Prevederi finale 
5.1.Contractul se prelungeşte de drept dacă nici una dintre părţi nu îl denunţă cu 30 de zile 

înainte de expirare. 

5.2.În urma încheierii prezentului Contract, nici una din părţi nu are pretenţii de natură 

financiară faţă de cealaltă parte şi nici faţă de părinţii elevilor selectaţi. 

Art. 6. Prezentul contract se încheie în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

 

    Direcţia de Dezvoltare şi      Inspectoratul Şcolar 

     Asistenţă Comunitară Arad          Judeţean Arad 

        Director executiv,               Inspector general, 

  Erika STARK       Mirela ALDESCU 

Vizat de legalitate  

Vizat CFP 

 



 

 

 

 

TABEL CU ŞCOLILE IMPLICATE ÎN PROIECT 

 

ŞCOALA TELEFON 

 

Şcoala generală nr.10 „Fraţii Neuman”  0257-242625 

Fax: 0257-242625 

Şcoala generală nr.8 Avram Iancu 0257-349716 

0740-047947 

Fax: 0257-349716 

Şcoala generală nr.3 Iosif Moldovan 0257-280091 

0747-508455 

Fax: 0257-280091 

Liceul sportiv Arad 

 

0749-081949 

0357-438454 

Fax: 0357-438994 

Şcoala generală nr.7 0257-288690 

Şcoala generală nr.22 Caius Iacob 0257-368888 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 



Anexa 2 la Hotărârea nr.73/26.04.2012 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

 

REGULAMENT DE FURNIZARE A SERVICIILOR SOCIALE 

ÎN BAZA CONTRACTULUI DE PARTENERIAT 

ÎNCHEIAT ÎNTRE DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 

ARAD ŞI INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI ARAD 

 

CAP. I .Consideraţii generale 

     1.Serviciile sociale au misiunea de a asigura, pe timpul zilei, promovarea ansamblului 

de măsuri şi de programe sociale: activităţi de grup/socializare cu scopul combaterii 

marginalizării sociale, consiliere, în baza Ordonanţei Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare. 

 2.Grupul ţintă: 200 de elevi, respectiv câte 35 de elevi de la fiecare din următoarele 

şcoli: Şcoala generală nr.3, Şcoala generală nr.8, Şcoala generală nr.9, Şcoala generală nr.10 şi 

30 de elevi de la Şcoala generală nr.7, 30 de elevi de la Şcoala generală nr.22,  proveniţi din 

familii  aflate în dificultate cu venit pe membru de familie de până la 470 lei/persoană, care 

frecventează clasele I-IV. 

3.Serviciile care se oferă au rolul de a asigura menţinerea, refacerea şi dezvoltarea 

capacităţilor copilului şi ale părinţilor săi, pentru depăşirea situaţiilor care ar putea determina 

separarea copilului de familia sa, precum şi prevenirea abandonului şcolar şi sprijinirea copiilor 

de a obţine rezultate şcolare cât mai bune. 

4.Activitatea de acordare a serviciilor va fi coordonată de către Biroul de coordonare 

centre de zi pentru copii, aflat în structura Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad. 

5.Principiile care stau la baza furnizării serviciilor sociale sunt: 

a) respectarea şi promovarea cu prioritate a interesului superior al copilului, egalitatea şanselor 

şi nediscriminarea; 

b) asistarea copiilor în realizarea şi exercitarea drepturilor lor; 

c) respectarea demnităţii copilului; 

d) ascultarea opiniei copilului şi luarea în considerare a acesteia, ţinându-se cont de vârsta şi de 

gradul său de maturitate; 

e) asigurarea unei îngrijiri individualizate şi personalizate a copilului; 

f) asigurarea protecţiei împotriva abuzului, neglijenţei şi exploatării copilului; 

g) asigurarea unei intervenţii profesioniste, pluridisciplinare; 

h) asigurarea confidenţialităţii şi a eticii profesionale; 

i) responsabilizarea părinţilor cu privire la exercitarea drepturilor şi îndeplinirea obligaţiilor 

părinteşti; 

j) primordialitatea responsabilităţii părinţilor cu privire la respectarea şi garantarea drepturilor 

copilului. 

Cap.II.Beneficiari şi servicii prestate 
 6.Beneficiarii serviciilor  sunt 200 de elevi, respectiv: 

a.copii din familii defavorizate faţă de care există riscul separării de părinţii săi, 

b.copii reintegraţi în familia naturală după revocarea unor măsuri de protecţie specială, 

c.copii cu risc de abandon şcolar,  

      care provin din familii al căror venit este de până la 470 lei/persoană. 

 7.Obiectivele urmărite prin furnizarea acestor servicii sunt: 

a.prevenirea separării copilului de părinţii săi; 

b.consilierea şi îndrumarea părinţilor sau altor ocrotitori legali cu privire la drepturile şi 

obligaţiile părinteşti şi modul lor de exercitare; 

c.pregătirea extraşcolară a copiilor în vederea prevenirii abandonului şcolar şi obţinerea unor 

rezultate şcolare cât mai bune. 

Cap.III.Obligaţiile şi drepturile beneficiarilor de servicii 



8.Beneficiarii serviciilor – părinţii/reprezentanţii legali ai copiilor - au următoarele obligaţii:  

a) să respecte prevederile stabilite în contractul de furnizare servicii încheiat cu Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară; 

b) să participe la activităţile organizate de instituţie, la solicitarea reprezentanţilor Direcţiei 

de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară; 

c) să respecte orarul ; 

d) să aibă un comportament civilizat; 

e) să anunţe personalul şcolii ori de câte ori copilul nu va veni la şcoală şi să comunice 

motivul pentru care nu va fi prezent. 

9.Drepturile beneficiarilor: 

    a) să beneficieze de toate serviciile sociale prevăzute în contract; 

    b) să fie trataţi cu respect şi să nu fie supuşi unor tratamente discriminatorii. 

     10.(1)Furnizarea serviciilor   se face pe baza unui dosar care va conţine următoarele acte: 

- cererea pentru asistare adresată către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad; 

- livretul de familie; 

- certificatul de căsătorie, certificatul de deces, dacă este cazul; 

- actul de identitate al copilului: certificat de naştere, carte de identitate; 

- actele de identitate ale părinţilor, fraţilor, dacă este cazul, inclusiv ale bunicilor 

materni şi paterni; 

- adeverinţa de venit: salariu, pensie, pensie de invaliditate, pensie de urmaş, ajutor 

social, ajutor de şomaj, alocaţie plasament, alocaţia familială complementară, 

alocaţia de susţinere, burse; 

- sentinţă de divorţ ( unde este cazul); 

- ancheta socială întocmită de Serviciul de Autoritate Tutelară, juridic, protecţie a 

minorilor şi familiei cu privire la situaţia materială şi locativă a familiei potenţialului 

beneficiar de servicii oferite în centrele de zi pentru copii. 

(2) În vederea furnizării serviciilor se întocmeşte planul de servicii . 

(3)Admiterea beneficiarilor în baza planului de servicii se face prin dispoziţie a directorului  

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară. 

(4)După semnarea contractului de furnizare de servicii se va completa dosarul de către 

personalul din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară şi cadrul didactic 

responsabil cu programul personalizat de intervenţie pentru fiecare copil. 

     11.Serviciile de zi îndeplinesc următoarele atribuţii, în funcţie de specificul şi de nevoile 

fiecărei categorii de beneficiari: 

a)asigură un program educaţional adecvat vârstei, nevoilor, potenţialului de dezvoltare şi 

particularităţilor copiilor; 

b)asigură activităţi recreative şi de socializare; 

c)asigură copiilor consiliere psihologica şi orientare şcolară şi profesională; 

d)asigură părinţilor consiliere şi sprijin; 

e)dezvoltă programe specifice pentru prevenirea comportamentelor abuzive ale părinţilor şi a 

violenţei în familie; 

f)asigură programe de abilitare şi reabilitare; 

g)contribuie la depistarea precoce a situaţiilor de risc care pot determina separarea copilului de 

părinţii săi; 

h)contribuie la realizarea obiectivelor cuprinse în planul de servicii sau, după caz, în planul 

individualizat de protecţie. 

CAP.IV.Sectoarele de activitate 

a.Componenta educativ recreativă, de securitate şi de socializare se va realiza astfel: 

a.1.personalul didactic de la cele patru şcoli va desfăşura activităţi educative de dezvoltare a 

abilităţilor;  

a.2.personalul didactic va  sprijini beneficiarii în efectuarea temelor de casă şi pregătirea pentru 

orele din a doua zi;  



a.3.personalul didactic va organiza derularea unor activităţi extraşcolare, cu caracter 

intercultural, în vederea dezvoltării şi îmbunătăţirii competenţelor personale şi sociale ale 

elevilor cuprinşi în program. 

b.Componenta de asigurare a mesei de prânz  se va realiza astfel: 

b.1-Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară va asigura prepararea mesei calde de prânz 

în sistem catering, respectiv transportul acesteia către cele patru şcoli de pe raza municipiului 

Arad între orele 12,00-13,00. Masa de prânz va fi oferită 5 zile pe săptămână în zilele în care se 

desfăşoară cursurile şcolare, nu şi pe perioada vacanţelor. 

b.2-Personalul din cadrul Cantinei Municipale Arad va preda porţiile de mâncare pe baza de 

proces verbal persoanei desemnate în scris să se ocupe cu preluarea de către directorul fiecărei 

şcoli. 

b.3-Psihologul din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad va monitoriza 

lunar situaţia copiilor care beneficiază  de servicii. 

b.4-Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad va efectua anchetele sociale pentru 

beneficiarii acestor servicii. 

Cap.V.Dispoziţii finale 
12.(1)Fiecărui beneficiar i se întocmeşte un contract de furnizare servicii cu respectarea 

condiţiilor prevăzute în prezentul regulament. 

     (2) Contractul  se încheie pe o perioadă de 1 an cu posibilitatea prelungirii acestuia 

prin act adiţional. 

13.Evenimentele importante, abaterile de la dispoziţiile prezentului regulament sunt 

aduse imediat la cunoştinţa directorului executiv al  Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad. 

 14.Prezentul regulament intră în vigoare la data aprobării acestuia de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad. 

  15.Prevederile prezentului regulament se completează cu reglementările legale în 

domeniu. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 





ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD           Avizat 

MUNICIPIUL ARAD                 S E C R E T A R 

CONSILIUL LOCAL    PROIECT                   Lilioara Stepanescu 

Nr.100/20.04.2012 

 

H O T Ă R Â R E A   NR._______ 

Din_____________________2012 

privind modificarea  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.97/2010 pentru 

aprobarea contractului de parteneriat între Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad  

şi Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad 

 

 Consiliul Local la Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-expunerea de motive nr.24889/20.04.2012 a Primarului Municipiului Arad; 

-raportul de specialitate nr. 7752/20.04.2012 al Serviciului Autoritate Tutelară, din cadrul 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile art.106, art.108, art.139 alin.(1) din Legea 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copiilor,  cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile Legii nr.292/2011 a asistenţei sociale; 

-prevederile art.1, art.12 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.68/2003 privind serviciile 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 36 alin.(5) lit. „a”, alin.(6) lit.”a” pct.2  şi ale art. 45 din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.I. - Se modifică şi se completează art.1 al Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.97/2010 şi va avea următorul conţinut: „Se aprobă Contractul de 

parteneriat între Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Arad în vederea asigurării serviciilor de asistenţă socială pentru un număr de 200  de 

elevi, conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre” .  

Art.II. - Se modifică şi se completează art.2 al Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.97/2010 şi va avea următorul conţinut: „Se aprobă regulamentul de 

furnizare a serviciilor sociale care se vor acorda unui număr de 200 de elevi care frecventează 

următoarele şcoli: Şcoala generală nr.3, Şcoala generală nr.8, Şcoala generală 9, Şcoala 

generală nr.10, Şcoala generală nr.7, Şcoala generală nr.22, conform anexei 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre”. 

Art.III.- Se modifică şi se completează art.3 al Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.97/2010 şi va avea următorul conţinut: „Finanţarea mesei calde de prânz 

care se va oferi 5 zile pe săptămână unui număr de 200 de elevi de la cele 6 şcoli din 

municipiul Arad, aprobate conform prezentei hotărâri,  se asigură din bugetul local,  prin 

bugetul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, pentru  perioada anului şcolar”. 

Art.IV.- Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art.V.- Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S ECRETAR 

  

                                               
DDAC/Serv.aut.tut.          COD: PMA-S1-01 

Red/Dact L.B. 





 
Anexa 1 la Hotărârea nr.____din _______2012 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

 DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI     INSPECTORATUL ŞCOLAR 

ASISTENŢĂ COMUNITARĂ  ARAD           JUDEŢEAN  ARAD 

     Nr. __________ / __________                               Nr.__________/__________ 

 

 

CONTRACT  

de parteneriat  
 
 

Art. 1. Părţile contractului de parteneriat 
 

Părţile prezentului contract sunt: 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară (DDAC), de sub autoritatea  Consiliului 

Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, reprezentat prin d-na Erika 

Stark, având funcţia de director executiv, pe de o parte şi 

 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad (ISJ), cu sediul în Arad, str.Mucius Scaevola nr.9, 

reprezentat prin dna Mirela Aldescu, având funcţia de inspector şcolar general. 

 

Art. 2. Obiectul contractului 

 

Acest contract are ca obiectiv dezvoltarea unor servicii sociale şi educaţionale în unităţi de 

învăţământ din Arad, având drept scop prevenirea şi reducerea abandonului şcolar, respectiv, 

sprijinirea elevilor aflaţi în situaţii de risc. Sprijinul constă în oferirea de servicii sociale şi 

educaţionale suplimentare elevilor aleşi în baza inventarierii nevoilor acestora. 

 

Art. 3. Obligaţiile părţilor 

 

3.1. DDAC Arad va asigura, în şcolile alese de comun acord cu ISJ, unui număr de 

aproximativ 200 de elevi care frecventează şcoala, selectaţi în baza unei anchete sociale 

efectuate de către DDAC, masă caldă de prânz, în sistem catering. Masa va fi servită după 

terminarea programului şcolar. 

 

3.2. DDAC va asigura trimestrial monitorizarea cazurilor care beneficiază de masa de prânz. 

Anchetele sociale se vor efectua la începutul fiecărui an şcolar. 

 

3.3. ISJ Arad va asigura, prin personalul didactic al acestor şcoli, activităţi didactice 

suplimentare, de natură remedială, constând în ajutor în efectuarea temelor pentru acasă şi 

pregătirea pentru orele din a doua zi. 

 

3.4. ISJ Arad va asigura, prin cadrele didactice selectate în acest program, organizarea şi 

derularea unor activităţi extraşcolare, cu caracter intercultural, în vederea dezvoltării şi 

îmbunătăţirii competenţelor personale şi sociale ale elevilor cuprinşi în program. 

 

Art. 4. Durata contractului 

 

 Contractul este valabil începând cu luna mai 2012 şi se încheie pe o perioadă de 2 ani, 

cu posibilitatea prelungirii pentru următorii ani şcolari, de comun acord cu părţile semnatare. 

  



 

Art. 5. Prevederi finale 

5.1.Contractul se prelungeşte de drept dacă nici una dintre părţi nu îl denunţă cu 30 de zile 

înainte de expirare. 

5.2.În urma încheierii prezentului Contract, nici una din părţi nu are pretenţii de natură 

financiară faţă de cealaltă parte şi nici faţă de părinţii elevilor selectaţi. 

 

Art. 6. Prezentul contract se încheie în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

 

 

      Direcţia de Dezvoltare şi      Inspectoratul Şcolar 

     Asistenţă Comunitară Arad          Judeţean Arad 

 

 

        Director executiv,               Inspector general, 

  Erika Stark       Mirela Aldescu 

 

 

   Vizat de legalitate 

 

 

 

 

 

 

TABEL CU ŞCOLILE IMPLICATE ÎN PROIECT 

 

ŞCOALA TELEFON 

 

Şcoala generală nr.10 „Fraţii Neuman”  0257-242625 

Fax: 0257-242625 

Şcoala generală nr.8 Avram Iancu 0257-349716 

0740-047947 

Fax: 0257-349716 

Şcoala generală nr.3 Iosif Moldovan 0257-280091 

0747-508455 

Fax: 0257-280091 

Liceul sportiv Arad 

 

0749-081949 

0357-438454 

Fax: 0357-438994 

Şcoala generală nr.7  

Şcoala generală nr.22 Caius Iacob 0257-368888 

 

 

 



Anexa 2 la Hotărârea nr.____din _______2012 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGULAMENT DE FURNIZARE A SERVICIILOR SOCIALE 

ÎN BAZA CONTRACTULUI DE PARTENERIAT 

ÎNCHEIAT ÎNTRE DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 

ARAD ŞI INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI ARAD 

 

CAP. I .Consideraţii generale 

     1.Serviciile sociale au misiunea de a asigura, pe timpul zilei, promovarea ansamblului 

de măsuri şi de programe sociale: activităţi de grup/socializare cu scopul combaterii 

marginalizării sociale, consiliere, în baza Ordonanţei Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare. 

 2.Grupul ţintă: 200 de elevi, respectiv câte 35 de elevi de la fiecare din următoarele 

şcoli: Şcoala generală nr.3, Şcoala generală nr.8, Şcoala generală nr.9, Şcoala generală nr.10 şi 

30 de elevi de la Şcoala generală nr.7, 30 de elevi de la Şcoala generală nr.22 proveniţi din 

familii  aflate în dificultate cu venit pe membru de familie de până la 470 lei/persoană, care 

frecventează clasele I-IV. 

3.Serviciile care se oferă au rolul de a asigura menţinerea, refacerea şi dezvoltarea 

capacităţilor copilului şi ale părinţilor săi, pentru depăşirea situaţiilor care ar putea determina 

separarea copilului de familia sa, precum şi prevenirea abandonului şcolar şi sprijinirea copiilor 

de a obţine rezultate şcolare cât mai bune. 

4.Activitatea de acordare a serviciilor va fi coordonată de către Biroul de coordonare 

centre de zi pentru copii, aflat în structura Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad. 

5.Principiile care stau la baza furnizării serviciilor sociale sunt: 

a) respectarea şi promovarea cu prioritate a interesului superior al copilului, egalitatea şanselor 

şi nediscriminarea; 

b) asistarea copiilor în realizarea şi exercitarea drepturilor lor; 

c) respectarea demnităţii copilului; 

d) ascultarea opiniei copilului şi luarea în considerare a acesteia, ţinându-se cont de vârsta şi de 

gradul său de maturitate; 

e) asigurarea unei îngrijiri individualizate şi personalizate a copilului; 

f) asigurarea protecţiei împotriva abuzului, neglijenţei şi exploatării copilului; 

g) asigurarea unei intervenţii profesioniste, pluridisciplinare; 

h) asigurarea confidenţialităţii şi a eticii profesionale; 

i) responsabilizarea părinţilor cu privire la exercitarea drepturilor şi îndeplinirea obligaţiilor 

părinteşti; 

j) primordialitatea responsabilităţii părinţilor cu privire la respectarea şi garantarea drepturilor 

copilului. 

Cap.II.Beneficiari şi servicii prestate 
 6.Beneficiarii serviciilor  sunt 200 de elevi, respectiv: 

a.copii din familii defavorizate faţă de care există riscul separării de părinţii săi, 

b.copii reintegraţi în familia naturală după revocarea unor măsuri de protecţie specială, 

c.copii cu risc de abandon şcolar,  

      care provin din familii al căror venit este de până la 470 lei/persoană. 

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Serviciul autoritate tutelară 

România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-270715  fax +40-257-270227 

e-mail: ddac@primariaarad.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 7.Obiectivele urmărite prin furnizarea acestor servicii sunt: 

a.prevenirea separării copilului de părinţii săi; 

b.consilierea şi îndrumarea părinţilor sau altor ocrotitori legali cu privire la drepturile şi 

obligaţiile părinteşti şi modul lor de exercitare; 

c.pregătirea extraşcolară a copiilor în vederea prevenirii abandonului şcolar şi obţinerea unor 

rezultate şcolare cât mai bune. 

Cap.III.Obligaţiile şi drepturile beneficiarilor de servicii 

8.Beneficiarii serviciilor – părinţii/reprezentanţii legali ai copiilor - au următoarele obligaţii:  

f) să respecte prevederile stabilite în contractul de furnizare servicii încheiat cu Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară; 

g) să participe la activităţile organizate de instituţie, la solicitarea reprezentanţilor Direcţiei 

de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară; 

h) să respecte orarul ; 

i) să aibă un comportament civilizat; 

j) să anunţe personalul şcolii ori de câte ori copilul nu va veni la şcoală şi să comunice 

motivul pentru care nu va fi prezent. 

9.Drepturile beneficiarilor: 

    a) să beneficieze de toate serviciile sociale prevăzute în contract; 

    b) să fie trataţi cu respect şi să nu fie supuşi unor tratamente discriminatorii. 

     10.(1)Furnizarea serviciilor   se face pe baza unui dosar care va conţine următoarele acte: 

- cererea pentru asistare adresată către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad; 

- livretul de familie; 

- certificatul de căsătorie, certificatul de deces, dacă este cazul; 

- actul de identitate al copilului: certificat de naştere, carte de identitate; 

- actele de identitate ale părinţilor, fraţilor, dacă este cazul, inclusiv ale bunicilor 

materni şi paterni; 

- adeverinţa de venit: salariu, pensie, pensie de invaliditate, pensie de urmaş, ajutor 

social, ajutor de şomaj, alocaţie plasament, alocaţia familială complementară, 

alocaţia de susţinere, burse; 

- sentinţă de divorţ ( unde este cazul); 

- ancheta socială întocmită de Serviciul de Autoritate Tutelară, juridic, protecţie a 

minorilor şi familiei cu privire la situaţia materială şi locativă a familiei potenţialului 

beneficiar de servicii oferite în centrele de zi pentru copii. 

(2) În vederea furnizării serviciilor se întocmeşte planul de servicii . 

(3)Admiterea beneficiarilor în baza planului de servicii se face prin dispoziţie a directorului  

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară. 

(4)După semnarea contractului de furnizare de servicii se va completa dosarul de către 

personalul din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară şi cadrul didactic 

responsabil cu programul personalizat de intervenţie pentru fiecare copil. 

     11.Serviciile de zi îndeplinesc următoarele atribuţii, în funcţie de specificul şi de nevoile 

fiecărei categorii de beneficiari: 

a)asigură un program educaţional adecvat vârstei, nevoilor, potenţialului de dezvoltare şi 

particularităţilor copiilor; 

b)asigură activităţi recreative şi de socializare; 

c)asigură copiilor consiliere psihologica şi orientare şcolară şi profesională; 

d)asigură părinţilor consiliere şi sprijin; 

e)dezvoltă programe specifice pentru prevenirea comportamentelor abuzive ale părinţilor şi a 

violenţei în familie; 

f)asigură programe de abilitare şi reabilitare; 

g)contribuie la depistarea precoce a situaţiilor de risc care pot determina separarea copilului de 

părinţii săi; 

h)contribuie la realizarea obiectivelor cuprinse în planul de servicii sau, după caz, în planul 

individualizat de protecţie. 



CAP.IV.Sectoarele de activitate 

a.Componenta educativ recreativă, de securitate şi de socializare se va realiza astfel: 

a.1.personalul didactic de la cele patru şcoli va desfăşura activităţi educative de dezvoltare a 

abilităţilor;  

a.2.personalul didactic va  sprijini beneficiarii în efectuarea temelor de casă şi pregătirea pentru 

orele din a doua zi;  

a.3.personalul didactic va organiza derularea unor activităţi extraşcolare, cu caracter 

intercultural, în vederea dezvoltării şi îmbunătăţirii competenţelor personale şi sociale ale 

elevilor cuprinşi în program. 

b.Componenta de asigurare a mesei de prânz  se va realiza astfel: 

b.1-Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară va asigura prepararea mesei calde de prânz 

în sistem catering, respectiv transportul acesteia către cele patru şcoli de pe raza municipiului 

Arad între orele 12,00-13,00. Masa de prânz va fi oferită 5 zile pe săptămână în zilele în care se 

desfăşoară cursurile şcolare, nu şi pe perioada vacanţelor. 

b.2-Personalul din cadrul Cantinei Municipale Arad va preda porţiile de mâncare pe baza de 

proces verbal persoanei desemnate în scris să se ocupe cu preluarea de către directorul fiecărei 

şcoli. 

b.3-Psihologul din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad va monitoriza 

lunar situaţia copiilor care beneficiază  de servicii. 

b.4-Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad va efectua anchetele sociale pentru 

beneficiarii acestor servicii. 

Cap.V.Dispoziţii finale 
12.(1)Fiecărui beneficiar i se întocmeşte un contract de furnizare servicii cu respectarea 

condiţiilor prevăzute în prezentul regulament. 

     (2) Contractul  se încheie pe o perioadă de 1 an cu posibilitatea prelungirii acestuia 

prin act adiţional. 

13.Evenimentele importante, abaterile de la dispoziţiile prezentului regulament sunt 

aduse imediat la cunoştinţa directorului executiv al  Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad. 

 14.Prezentul regulament intră în vigoare la data aprobării acestuia de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad. 

  15.Prevederile prezentului regulament se completează cu reglementările legale în 

domeniu. 

 

 

 

 DIRECTOR EXECUTIV,    ŞEF SERVICIU, 

       Erika Stark                Lucia Bulboacă 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

NR._________/_______2012 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

       Având în vedere: 

 

 - raportul  Serviciului autoritate tutelară din cadrul Direcţiei de dezvoltare şi asistenţă 

comunitară Arad prin care se propune modificarea Hotărârii nr.97/2010 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad a modificării contractului de parteneriat între Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad şi Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad; 

 - prevederile art.106, art.108, art.139 alin.1 din Legea nr.272/2004, privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copiilor cu modificările şi completările ulterioare; 

            -  prevederile Legii nr.292/2011 a asistenţei sociale; 

            - prevederile art.1, art.12 alin.1 din OG 68/2003 privind serviciile sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

 Ţinând seama de aceste considerente, 

 

 

 

     P R O P U N: 

 

 

 Spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Municipiului Arad proiectul de hotărâre 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.97/2010. 

 

 

 

        PRIMAR, 

            Ing.Gheorghe Falcă   

 

 

DDAC/Serv.aut.tut.         

Red/Dact. L.B. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr._________/_______2012 

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Serviciul autoritate tutelară 

România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-270715  fax +40-257-270227 

e-mail: ddac@primariaarad.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



         DE ACORD, 

                 VICEPRIMAR, 

              Ing.Levente Bognar 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.97/2010  privind 

aprobarea Contractului de parteneriat încheiat între Direcţia de dezvoltare şi asistenţă 

comunitară Arad şi Inspectoratul şcolar al judeţului Arad 

 

 Potrivit dispoziţiilor Legii nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului, răspunderea pentru creşterea şi asigurarea dezvoltării copilului revine în primul rând 

părinţilor şi conform principiului subsidiarităţii responsabilitatea imediată revine colectivităţii 

locale din care fac parte copilul şi familia. Autorităţile administraţiei publice au obligaţia de a 

sprijini părinţii sau, după caz, alt reprezentant legal al copilului, în îndeplinirea obligaţiilor 

legale pe care le au cu privire la copil, dezvoltând şi asigurând servicii diversificate, accesibile 

şi de calitate, corespunzătoare nevoilor copilului. Legea 272/2004, în special art.106, 

accentuează rolul major al consiliilor locale, prin serviciile publice de asistenţă socială, acestea 

având obligaţia de a monitoriza situaţia copiilor şi modul de respectare a drepturilor acestora. 

Pentru prevenirea separării, consiliile locale au obligaţia să organizeze, în mod autonom sau 

prin asociere servicii de zi, care au rolul de a sigura menţinerea, refacerea şi dezvoltarea 

capacităţilor copilului şi ale părinţilor pentru depăşirea situaţiilor care ar putea determina 

separarea copilului de familia sa. 

 În urma derulării programului la cele 4 şcoli impactul asupra grupului ţintă este 

următorul: 

- pentru prima dată aceşti copii au început să aibă aportul caloric şi vitaminic necesare 

prin hrana variată şi consistentă primită; 

- a crescut frecvenţa şcolară a elevilor din  grupul ţintă 

- a crescut indicele de promovabilitate a elevilor din grupul ţintă 

- nici un elev din cei din grupul ţintă nu a abandonat şcoala 

- s-a înregistrat creşterea încrederii în sine şi în forţe proprii, mai ales la elevii din 

ciclul primar. 

Ţinând seama de aceste rezultate precum şi de identificarea nevoilor de a extinde acest 

program prin introducerea a 2 şcoli ai căror elevi să beneficieze de aceste servicii DDAC  

propune introducerea în program a Şcolii generale nr.22 Caius Iacob şi a Şcolii generale nr.7 

din Arad precum şi suplimentarea numărului de elevi de la cele patru şcoli cu câte 10 elevi la 

fiecare şcoală 

 De asemenea, în scopul reducerii abandonului şcolar, stimulării învăţământului 

obligatoriu, îmbunătăţirii ratei succesului şcolar, ameliorării condiţiilor de viaţă a copiilor ce fac 

parte din familii defavorizate, este necesar modificarea contractului de parteneriat încheiat între 

Direcţia de dezvoltare şi asistenţă comunitară Arad şi Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad, în 

vederea asigurării serviciilor de asistenţă socială prin suplimentarea numărului de copii 

ajungându-se la un număr de 200 elevi faţă de 100 de elevi care au beneficiat până în prezent 

astfel: 

- Şcoala generală nr.3 din Arad –suplimentare cu un număr de 10 copii 

- Şcoala generală nr.8 din Arad–suplimentare cu un număr de 10 copii 

- Şcoala generală nr.9 din Arad –suplimentare cu un număr de 10 copii 

- Şcoala generală „Fraţii Neuman” nr. 10 din Arad–suplimentare cu un număr de 10 

copii 

- Şcoala generală nr.22 „Caius Iacob” Arad – 30 copii 

- Şcoala generală nr.7 Arad  -30 copii 

       Finanţarea mesei calde de prânz va fi suportată din bugetul local, prin bugetul DDAC Arad. 

     Elevii, care frecventează cele patru şcoli mai sus menţionate, vor fi selecţionaţi de către 

Direcţia de dezvoltare şi asistenţă comunitară Arad pe baza unei anchete sociale. De asemenea, 

Direcţia de dezvoltare şi asistenţă comunitară Arad, va asigura prin personalul de specialitate 

trimestrial monitorizarea cazurilor care beneficiază de masă caldă de prânz în sistem catering. 



În cazul în care există oportunitate de finanţare şi în limita bugetului alocat, serviciile se pot 

extinde pentru un număr mai mare de beneficiari. 

  Ţinând seama de aceste aspecte şi de legislaţia care reglementează materia, 

             P R O P U N E M: 

 

 Emiterea unei hotărâri de modificare a Hotărârii CLM Arad nr.97/2010 privind contractul  de 

parteneriat încheiat între Direcţia de dezvoltare şi asistenţă comunitară Arad şi Inspectoratul 

Şcolar al Judeţului Arad.- 

 

 DIRECTOR EXECUTIV,                            ŞEF SERVICIU, 

         Erika Stark                                                Lucia Bulboacă 
 

 

Ex.3;lb/lb 
 

 


